Georgius  
SpalatinusQuerelæ  
Lutheri de  
disputatio-  
ne Lipsica.

B iij illam

illam disputationem ipsorum, insigni hac modestia taxasse.

Accusat  
Lutherus  
D. Eckium.

Lutherus igitur, qui pro summo bono habebat multitudinis applausum, cum Lipsiæ populo minus plausibilem fuisse disputationem suam sentiret, omnem iram in Eckium: qui uelut uictor, aut certe Luthero par, Carolstadioq; maior, in ore omnium uersabatur: effudit, innumeris illum diuerberans conuictijs, per multos uariosq; libellos, & epistolas. Ausus cum etiam ad Leonem X. grauissime palam accusare: tanq; Eckij mēdacijs, simulationibus & technis, omnia ubiq; fuerint turbata & exulcerata. Hic est (inquit) ille hostis tuus, mi Leo, seu potius Curiaē tuæ, qui onus supra uires suscipiens, dum gloriam suam furiose captat, ignominiam Romanam in totum orbem reuelat. Huius unius exemplo discere possumus (inquit) non esse hostem adulatorem nocentiorē. Quid enim sua adulatione promouit, nisi malum, quod nullus Regum promouere potuisset: Foetet enim hodie nomen Romanæ Curiaē in orbe, & languet Papalis autoritas, famosa inscitia male audit: Quorum nullum audiremus, si Eckius Caroli Militij & meum de pace consiliū nō turbasset. Scripsit de disputatione illa epistolam quandam Hieronymus Emser: uir apprimè & disertus & eruditus: ad Pragensis Ecclesiae Administratorem, D. Ioan. Zackium, cum audisset, Bohemos uanè gloriari, quod partes eorum defendisset Lutherus. In qua sane epistola, quam modestissime ac æquissimè rei gestæ ueritatem prosequutus, citra omnem Lutheri iniuriam atque detractionem, asseruit, illum non defendisse partes Bohemorum, sed palam contra dixisse: Eckium uero fortissimum Theologū acriter defendisse propositiones suas. Lutherus autem, siue quod nactus interim fuerat ex Bohemia libros Ioannis Huls, cui impensius fauebat, siue ignominiam suam reputans, quod Eckius diceretur fortissimus Theologus, scripsit mox petulantissime Venationē quandā in Capricornū Emseri (Hoc enim insigne pro armis à maioribus suis habebat Emser) Tot sane conuictijs exuberantem, tot scōmatis mordacem, tot calumnijs acerbam, ut Emser magis obrutus quàm inuasus uideretur: Qui tamen paulo ante honorifice susceperat illum conuiuio Dresdæ. Hac sane cautela utebatur Lutherus, ut aduersarios suos mox fragosa conuictiorum ingeminatione ac strepitu abstertere, & omnibus ridendos præbere studeret. Sic enim ait ad Leonem X. In hoc ipsum tanto spiritum tumultuatus, ut eos, quos mihi longissime impares esse uidebam, magnitudine & impetu tā uerborū quàm animi cōpescerem. At stratagemate hoc suo fortem Capricornū illum, neq; in fugam, neq; in latebras cōēgit: Quin uenatorem istum robustum, Nym-

Epistola  
Emseri ad  
Administratorem,  
Pragensem.

Venatio  
Lut. in Capricornum  
Emseri.

Luth. in 2. epistola ad Leonem X.

bro tum Saxonicum, ita repulit ac percussit ille, tum multis alijs ei gra uiter obiectis, tum illo gra uissime, quod Lipsiæ inter Consilia- rios Ducis Georgij cõstitutus, audierat ex ore Lutheri, Rem istam non esse propter Deum ceptam, nec propter Deum finiendam. Quo sane ic tu, fama Lutheri apud bonos gra uiter sauciata fuit: præsertim, cum ad eum ic tum Lutherus tam diu taceret, nihil recla- mans, ne mussitans quidem, sed callide dissimulans rea conscien- tia, per menses XX. Quamuis in terea uarium ei esset, cum Emsero æditis libellis certamen. Nulli enim aduersariorum sæpius quam illi respondit. Tandem ubi sæpius propter uerbum illud ab amicis compellaretur, ut tam gra uem suspicionis notam à se reiiceret, scri- psit Teuthonice quendam libellum, quo mendacij arguere cona- batur Emserum, sed meris fucis & nugis, nullo argumento solido, inani exclamationum Rhetoricarum tinnitu. Mox itaq; conuicit nugas eius Emser certis testibus, ludificationemq; futilem ipsius Chirographo ad Tetzellium, alijsq; gra uiter obiectis repressit, & Monachum quamlibet uerbosum ibi prorsus obmutescere coëgit.

Peracta autem disputatione, Carolus Militius, ut pacis com- ponendæ laudem ex patria sua Romam apportaret, iterum tenta- uit ad silentium redigere Lutherum. Is enim de hoc ita gloriatus est ad Leonem X. Nihil (inquit) hac disputatione promouentibus nobis, nisi maiorem confusionem Romanæ causæ, iam tertio Ca- rolus Militius patres Ordinis Capitulo congregatos adit: consi- lium petit componendæ causæ, quæ iam disturbatissima & peri- culosissima esset. Mittuntur hinc ad me, cum uiribus in me (Deo propicio) non sit spes grassandi, aliquot celebriores ex illis, qui pe- tunt, ut saltem tuæ Beatitudinis personam honorem, & literis humi- litatis excusam innocentiæ & tuam et meam: Esse adhuc rem non in extremo desperationis loco, si Leo X. pro sua innata bonitate manum admoueret. Et post pauca. Leges pacis summo Pontifici rebellis Monachus præscribere ausus, subiunxit. Porro Palino- diam ut canam, Beatissime Pater, non est quod ullus præsumat, nisi malit adhuc maiore turbine causam inuoluere. Deinde leges interpretandi uerbi Dei non patior, cum oporteat uerbum Dei esse non alligatum, quod libertatem docet omnium aliorum. His duobus saluis, nihil est quod non facere & pati possim, ac libentissime ue- lim: Contentiones odi, neminem prouocabo, sed prouocari rur- sus nolo, prouocatus autem, Christo magistro, elinguis non ero.

Interea Principes Electores Francofordiæ ad Mænum con- gregati, defuncto Maximiliano Cæsare, in locum eius feliciter elegerunt nepotem ipsius, multorum regnorum ac prouinciarum

B iij Principem

Sceleratum  
dictum Lut.

Victus ab  
Emsero  
Lutherus.

laetantia  
Lutheri de  
Carolo à  
Miltitz se-  
cũ tractan-  
te de pace.

Electio Ca  
roli V.  
Imp.

Principem potentissimum, CAROLVM V. In Hispaniarum regnis tunc procul degentem. Ad quem sane, cum iuuenis admodum esset, circumueniendum, & in partes Lutheri trahendum, multæ quærebantur uario prætextu occasiones: adeo, ut Lutherani certissimum sibi persuaderent, Carolum totum fore Lutheranum. Iactabantur merita Ducis Saxonix, Friderici Electoris: Spargebantur criminationes in Ro. Pontificem eiusq; Legatum, quod cupientes eligi Regē Franciæ, & clam & palam detraxerint Carolo: Ædebantur conuicia libelliq; famosi in Papā, in quosdam Episcopos & Theologos. Tum Lutherus ipse, suorū consilio fretus, scripsit ad eundem Carolum epistolam simulata humilitate, odiosisq; in aduersarios querelis accurate depictā: Addens etiam oblationem seu protestationem, haud minus & fictam & calumniatricem: ut sibi gratiam: Papæ ac Theologis odium tum Cæsaris tum Aulicorum eius, atq; adeo totius populi conciliaret, æditis in lucem huiusmodi libellis. Ait igitur in epistola illa, post captatam blanditijs beneuolentiam. Æditi sunt à me nonnulli libelli, quibus multorum & magnorū mihi conflauit inuidiam & indignationem, ubi duplici debuī præsidio tutus esse. Primum, quod inuitus in publicum ueni, nec nisi aliorū uī & insidijs proditus, scripsi quicquid scripsi: nihil unquam maioribus uotis expetens, quam ut in angulo meo laterem. Deinde quod testor mea conscientia, ac optimorum uirorum iudicio, non nisi Euangelicam ueritatem studui euulgare, aduersus superstitiosas humanæ traditionis opiniones. Propter quam tertius iam finitur ferme annus, ex quo patior sine fine iras, contumelias, pericula, & quicquid possunt mali excogitare. Frustra ueniam peto, frustra silentium offero, frustra pacis condiciones propono, frustra erudiri meliora postulo. Vnum est, quod in me paratur, tantum ut extinguar cum uniuerso Euangelio. Cum autem omnia frustra tentarim, uisum est tandem, exēplo S. Athanasij, Imperatoriā Maiestatem inuocare, si forte Dominus dignetur per eam suæ causæ adesse. Et in protestatione sua. Sed ne hoc quidem promoui (inquit) quod me sæpe numero & multiphariam obtulerim (ut filius supplex & obediens Sanctæ Ecclesiæ Catholice, qualis, Deo Opt. Max. adiutore, mori uolo) taciturnum, si per meos aduersarios liceat, omnium Vniuersitatū non suspectarum cognitionem & sententiam passurum, coram non suspectis Iudicijs, sacris & prophanis, sub fide publica, idonea & sufficienti, conductu libero, & libenter & humiliter compariturum, eorumq; cognitionem & sententiam accepturum. Multæ id genus querimonix spargebatur in uulgus, nō solum à Lutero ipso, sed etiam

Epistola  
Luth. ad  
Carolū  
V. Aug.

Ficta humi  
litas Luth.

à com-

à complicibus eius, maxime à Poëtis & Rhetoribus plerisque, qui Fautores  
Lutheri.  
Theologis & Monachis oppido infesti erant, non solum propter  
Lutherum: sed etiam propter Ioannem Capnionem & Erasmodum Ro-  
terodamum: viros sane eruditissimos, et de literis linguisque magni-  
fice meritos, quibus non nihil causæ & contentionis erat cum il-  
lis. Sed & Iureconfulti non pauci ac Aulici, qui opibus, autoritate  
& gratia pollebant, pro Luthero, contra Ecclesiasticos multa, non  
tam scriptis libris quam epistolis & sermone, tum clam ad aures  
Principum, tum palam ad populum agebant, ac gliscens Laicorum  
in Clericos odium, suis detractionibus callide adaugebant. Maxi-  
me uero incendebat animos, non modo Procerum & Nobilium,  
uerumetiam Ciuium & Rusticorum, Vlricus Huttenus, Vlricus  
Huttenus. Eques Ger-  
manus, uir & nobilis familiæ, & acerrimi ingenij. Qui & antea,  
prius quam Lutheri nomen orbi notum esset, multa pro libertate  
Germaniæ, contra pensionum quæstus & citationum uexationes,  
quibus Ro. Curia Germaniam grauare uidebatur, scripserat: non  
solùm carmine, uerumetiam soluta oratione uehemens & acer. Is tum  
ædiderat Triadem Rom. libellum quidem paruulum: sed mire festiuum Trias Ro.  
& inuentionis ingeniosæ argumento Laicis admodum plausibilem  
& acceptum. Quo sane effectit, ut nihil æque inuisum esset Ger-  
manis complurimis ac nomen Ro. Curia & Curisanorum.

*Acta & scripta Lutheri, Anno Domini  
M. D. XX.*

Am occasionem nactus Lutherus, cepit scribere Liber Lu-  
theri ad  
Nobilita-  
tem Ger-  
maniæ.  
Teuthonice Reformationem quandam, ad Ca-  
rolum Quintum iam tum Cæsarem electum, & ad  
Christianam Nobilitatem Germaniæ. In qua fa-  
ne, ut omnium mentes à Rom. Pontifice, & ab  
eius Curia ac Iurisdictione alienaret, quam dili-  
gentissime recensuit pompas & abusus Ro. Curie, odiosissime tra-  
ducens quicquid ibi reprehensibile uel esset uel saltem uideretur: Su-  
per addens præterea calumnias nec leues nec paucas in Ro. Pōtifi-  
ces. Multa insuper cōmemorabat, quæ illi cōtra Ro. Imperatores  
aliosque Principes egissent, quod sererēt ex bellis bella, & ubique dis-  
seminarēt inter Reges & Principes discordias, per quas ipsi suam au-  
gerēt potentiā: Regibus bellico apparatu sumptuque exhaustis, de-  
pauperatis, & ad extrema redactis. Atque ut Cæsarem adhuc iuue-  
nem magis in Ro. Pontificem omnemque Clerum persequendum  
animaret, multis ex scriptura sacra rationibus & argumentis pro-  
bare